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SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN 
DIRECCIÓN GENERAL DE CASAS DE LA CULTURA JURÍDICA 

CASA DE LA CULTURA JURÍDICA EN TOLUCA, ESTADO DE MÉXICO 

DICTAMEN RESOLUTIVO TÉCNICO 

IDENTIFICACIÓN DEL PROCEDIMIENTO: PCAD/CCJ/TOLUCA/003/2025 
SERVICIO: MANTENIMIENTO AL SISTEMA DE DETECCIÓN DE HUMO 
FUNDAMENTO LEGAL: ARTÍCULO 134 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS EUM YAGA Vll/2024 
PARTICIPANTES: 

1 EDUARDO OLIVO GONZÁLEZ 
2 ING. BENITO GUTIÉRREZ BAZÁN 

FECHA: 15/07/2025 

CLAVE: CONCEPTOS REQUISITOS TÉCNICOS SOLICITADOS UNIDAD CANTIDAD 
PARTICIPANTES 

PARTICIPANTE 1 PARTICIPANTE 2 
DH.01 MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE PZA 1.00 

ACUERDO A LOS LINEAMIENTOS ESTABLECIDO POR 
LAS NORMAS DE APLICACIÓN DE LA NFPA ASÍ COMO 
AQUELLOS ESPECIFICADOS POR EL FABRICANTE, A 
TABLERO DE CONTROL INTELIGENTE PARA 
DETECCION Y CONTROL DE INCENDIO MARCA 
NOTIFER DE HONEYWELL, MODELO NFW-50 
FIREWARDEN-50. INCLUYE: PROGRAMACION, CUMPLE CUMPLE 
LIMPIEZA GENERAL DEL TABLERO, MEDICION DE 
VOLTAJES, CAMBIO DOS BATERÍAS DE PLOMO-
ACIDO DE 7 A 8 AMPERES-HORA, 12 VOLTS, ASI 
COMO MANO DE OBRA, MATERIALES, HERRAMIENTA, 
EQUIPO y TODO LO NECESARIO PARA su 
CORRECTA EJECUCION. P.U.O.C.T. 

DH.02 MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE PZA 7.00 
ACUERDO A LOS LINEAMIENTOS ESTABLECIDO POR 
LAS NORMAS DE APLICACIÓN DE LA NFPA ASÍ COMO 
AQUELLOS ESPECIFICADOS POR EL FABRICANTE A 
DETECTOR DE HUMO FOTOELECTRICO, MARCA 
NOTIFIER DE HONEYWELL, MODELO NP-100 
DIRECCIONADO CON BASE MODELO B710LP, CON CUMPLE CUMPLE 
LED'S INDICADORES VERDE-ROJO. INCLUYE: 
LIMPIEZA GENERAL y PRUEBAS DE 
FUNCIONAMIENTO, ASI COMO MANO DE OBRA, 
MATERIALES, HERRAMIENTA, EQUIPO Y TODO LO 
NECESARIO PARA su CORRECTA EJECUCION. 
P.U.O.C.T. 

DH.03 MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE PZA 3.00 
ACUERDO A LOS LINEAMIENTOS ESTABLECIDO POR 
LAS NORMAS DE APLICACIÓN DE LA NFPA ASÍ COMO 
AQUELLOS ESPECIFICADOS POR EL FABRICANTE A 
ESTACION MANUAL DE DOBLE ACCION, DISPARON Y 
ABORTO MARCA NOTIFIER DE HONEYWELL MODELO 
NBG12LX CON TAPA TRANSPARENTE MODELO SB-

CUMPLE CUMPLE 1 O, INCLUYE: LIMPIEZA GENERAL Y PRUEBAS DE 
FUNCIONAMIENTO, ASI COMO MANO DE OBRA, 
MATERIALES, HERRAMIENTA, EQUIPO Y TODO LO 
NECESARIO PARA su CORRECTA EJECUCION. 
P.U.O.C.T. 



DH.04 MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE PZA 3.00 
ACUERDO A LOS LINEAMIENTOS ESTABLECIDO POR 
LAS NORMAS DE APLICACIÓN DE LA NFPA ASÍ COMO 
AQUELLOS ESPECIFICADOS POR EL FABRICANTE A 
MODULO DE ALERTA AUDIOVISUAL (SIRENA CON 
ESTROBO) MARCA SISTEM SENSOR, MODELO 
P2RSP CON CAJA PARA MONTAJE HORN STROBO 
MARCA NOTIFIER DE HONEYWELL MODELO BBS-2, CUMPLE CUMPLE 

INCLUYE: LIMPIEZA GENERAL DEL MODULO, 
MEDICIÓN DE VOLTAJES, PRUEBAS DE 
FUNCIONAMIENTO ASI COMO MANO DE OBRA, 
MATERIALES, HERRAMIENTA, EQUIPO Y TODO LO 
NECESARIO PARA su CORRECTA EJECUCION. 
P.U.O.C.T. 

DH.05 MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE PZA 3.00 
ACUERDO A LOS LINEAMIENTOS ESTABLECIDOS 
POR LAS NORMAS NFPA ASi COMO AQUELLOS 
ESPECIFICADOS POR EL FABRICANTE A MODULO 
CONTROL PARA SIRENA ESTROBO MARCA NOTIFER 
HONEYWELL MODELO FCM-1 , CON CAJA PARA 
MONTAJE, MARCA NOTIFER DE HONEYWELL CUMPLE CUMPLE 

MODELO SMBS00. INCLUYE: LIMPIEZA GENERAL DEL 
MODULO, MEDICIÓN DE VOL TAJES, ASI COMO MANO 
DE OBRA, MATERIALES, HERRAMIENTA, EQUIPO Y 
TODO LO NECEARIO PARA su CORRECTA 
EJECUCIÓN. P.U.O.C.T. 

CONCL!,!SII N: CUMPLIO CON LO CUMPLIO CON LO 
REQUERIDO REQUERIDO 

-~ .. 
TÉCNICAMENTE TÉCNICAMENTE 

ALCANCES TÉCNICOS PARA LA CASA DE LA C!,!L T!,!RA J!,!RIDICA EN TQL!,!CA, ESTADQ 
FAVORABLE FAVORABLE ne 11.:-y1rn ~e 1 .... -. 

ELABORO: 

ING. CARLOS ALBERTO GALLEGOS MONTAÑO 
ENLACE ADMINISTRATIVO DE LA CASA DE LA 

CULTURA JURÍDICA EN TOLUCA 

REVISO: 

MAESTRA NICOLE ELIZABETH ILLAND MURGA 
DIRECTORA DE LA CASA DE LA CULTURA JURÍDICA EN 

TOLUCA 
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SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN 
DIRECCIÓN GENERAL DE CASAS DE LA CULTURA JURÍDICA 

CASA DE LA CULTURA JURÍDICA EN TOLUCA, ESTADO DE MÉXICO 

DICTAMEN RESOLUTIVO ECONÓMICO 

IDENTIFICACIÓN DEL PROCEDIMIENTO: PCAD/CCJ/TOLUCA/003/2025 
SERVICIO: MANTENIMIENTO AL SISTEMA DE DETECCIÓN DE HUMO 
FUNDAMENTO LEGAL: AGA Vll/2024 Y ARTÍCULO 134 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS EUM 
PARTICIPANTES: 

1 EDUARDO OLIVO GONZÁLEZ 
2 ING. BENITO GUTIÉRREZ BAZÁN 

EMPRESA 1 
CLAVE: CONCEPTOS UNIDAD CANTIDAD 1 

MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE ACUERDO A LOS 
LINEAMIENTOS ESTABLECIDO POR LAS NORMAS DE APLICACIÓN DE LA 
NFPA ASÍ COMO AQUELLOS ESPECIFICADOS POR EL FABRICANTE, A 
TABLERO DE CONTROL INTELIGENTE PARA DETECCION Y CONTROL DE 

DH.01 INCENDIO MARCA NOTIFER DE HONEYWELL, MODELO NFW-50 FIREWARDEN PIEZA 1 $7,000.00 $7,000.00 
50. INCLUYE: PROGRAMACION, LIMPIEZA GENERAL DEL TABLERO, MEDICION 
DE VOLTAJES, CAMBIO DOS BATERÍAS DE PLOMO-ACIDO DE 7 A 8 AMPERES-
HORA, 12 VOLTS, ASI COMO MANO DE OBRA, MATERIALES, HERRAMIENTA, 
EQUIPO Y TODO LO NECESARIO PARA SU CORRECTA EJECUCION. P.U.O.C.T. 

MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE ACUERDO A LOS 
LINEAMIENTOS ESTABLECIDO POR LAS NORMAS DE APLICACIÓN DE LA 
NFPA ASI COMO AQUELLOS ESPECIFICADOS POR EL FABRICANTE A 

DH.02 
DETECTOR DE HUMO FOTOELECTRICO, MARCA NOTIFIER DE HONEYWELL, 

PIEZA 7 $900.00 $6,300.00 
MODELO NP-100 DIRECCIONADO CON BASE MODELO B710LP, CON LED'S 
INDICADORES VERDE-ROJO. INCLUYE: LIMPIEZA GENERAL Y PRUEBAS DE 
FUNCIONAMIENTO, ASI COMO MANO DE OBRA, MATERIALES, HERRAMIENTA, 
EQUIPO Y TODO LO NECESARIO PARA SU CORRECTA EJECUCION. P.U.O.C.T. 

MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE ACUERDO A LOS 
LINEAMIENTOS ESTABLECIDO POR LAS NORMAS DE APLICACIÓN DE LA 
NFPA ASI COMO AQUELLOS ESPECIFICADOS POR EL FABRICANTE A 

DH.03 
ESTACION MANUAL DE DOBLE ACCION, DISPARON Y ABORTO MARCA 

PIEZA 3 $800.00 $2,400.00 
NOTIFIER DE HONEYWELL MODELO NBG12LX CON TAPA TRANSPARENTE 
MODELO SB-10, INCLUYE: LIMPIEZA GENERAL Y PRUEBAS DE 
FUNCIONAMIENTO, ASI COMO MANO DE OBRA, MATERIALES, HERRAMIENTA, 
EQUIPO Y TODO LO NECESARIO PARA SU CORRECTA EJECUCION. P.U.O.C.T. 

MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE ACUERDO A LOS 
LINEAMIENTOS ESTABLECIDO POR LAS NORMAS DE APLICACIÓN DE LA 
NFPA ASÍ COMO AQUELLOS ESPECIFICADOS POR EL FABRICANTE A 
MODULO DE ALERTA AUDIOVISUAL (SIRENA CON ESTROBO) MARCA SISTEM 

DH.04 SENSOR, MODELO P2RSP CON CAJA PARA MONTAJE HORN STROBO MARCA PIEZA 3 $800.00 $2,400.00 
NOTIFIER DE HONEYWELL MODELO BBS-2, INCLUYE: LIMPIEZA GENERAL 
DEL MODULO, MEDICIÓN DE VOLTAJES, PRUEBAS DE FUNCIONAMIENTO ASI 
COMO MANO DE OBRA, MATERIALES, HERRAMIENTA, EQUIPO Y TODO LO 
NECESARIO PARA SU CORRECTA EJECUCION. P.U.O.C.T. 

15/07/2025 

EMPRESA2 
2 

$3,500.00 $3,500.00 

$450.00 $3,150.00 

$450.00 $1 ,350.00 

$450.00 $1 ,350.00 
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MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE ACUERDO A LOS 
LINEAMIENTOS ESTABLECIDOS POR LAS NORMAS NFPA ASÍ COMO 
AQUELLOS ESPECIFICADOS POR EL FABRICANTE A MODULO CONTROL 

DH.05 
PARA SIRENA ESTROBO MARCA NOTIFER HONEYWELL MODELO FCM-1 , CON 

PIEZA 3 $700.00 $2,100.00 $450.00 $1 ,350.00 CAJA PARA MONTAJE, MARCA NOTIFER DE HONEYWELL MODELO SMB500. 
INCLUYE: LIMPIEZA GENERAL DEL MODULO, MEDICIÓN DE VOL TAJES, ASI 
COMO MANO DE OBRA, MATERIALES, HERRAMIENTA, EQUIPO Y TODO LO 
NECEARIO PARA SU CORRECTA EJECUCIÓN. P.U.O.C.T. 

SUBTOTAL $10,200.00 $20,200.00 $5,300.00 $10,700.00 

I.V.A. $1,632.00 $3,232.00 $848.00 $1 ,712.00 
TOTAL $11,832.00 $23,432.00 $6,148.00 $12,412.00 

COSTO ESTIMADO POR EL ÁREA TÉCNICA -DGIF- $24,338.82 $24,338.82 

IMPORTE EN UMAS PARA EL EJERCICI0-2025 (113.14) 178.54 94.57 

PORCENTAJE DE VARIACIÓN CON RELACIÓN AL COSTO ESTIMADO CON I.V.A. -3.725817439 -49.00327953 

NO CUMPLE CON TODO 
LO SOLICITADO. EL 

OBSERVACIONES 
SÍ CUMPLE CON TODO COSTO PROPUESTO 

LO SOLICITADO ES MUCHO MENOR AL 
COSTO ESTIMADO 
REBASA EL -10% 

DICTAMEN RESOLUTIVO ECONÓMICO. EFECTUADO EL ANÁLISIS COMPARATIVO DE PRECIOS OFERTADOS, FAVORABLE NO FAVORABLE 
DEL COSTO ESTIMADO EMITIDO POR LA DGIF, LA MINUTA REUNIÓN DE TRABAJO Y EN APEGO A LA 

NORMATIVA APLICABLE EN MATERIA ADMINISTRATIVA DE ESTE AL TO TRIBUNAL SE DETERMINA: 

ELABORÓ REVISÓ 

ING. CARLOS ALBERTO GALLEGOS MONTAf;lO MTRA. NICOLE ELIZABETH ILLAND MURGA 
ENLACE ADMINISTRATIVO DE LA CASA DE LA CULTURA JURÍDICA EN 

TOLUCA, ESTADO DE MÉXICO 
DIRECTORA DE LA CASA DE LA CULTURA JURÍDICA EN TOLUCA, ESTADO DE MÉXICO 
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Suprema Corte 
de Justicia de la Nación 

ASUNTO 

DIRECCIÓN GENERAL DE CASAS DE LA CULTURA JURÍDICA 
CASA DE LA CULTURA JURÍDICA EN TOLUCA 

PUNTO DE ACUERDO 
PCAD/CCJITOLUCA/003/2025 

FECHA: 15/07/2025 

Mantenimiento al Sistema de Detección de Humo para la Casa de la Cultura Jurídica "Ministro José María Lozano", ubicada en Toluca, Estado de México. 

ANTECEDENTES 

La Casa de la Cultura Jurídica inició las gestiones para el procedimiento del Mantenimiento al Sistema de detección de Humo, contemplado en el Programa Anual de Necesidades 2025 de 
la Casa de la Cultura Jurídica, para salvaguardar la integridad de los que asisten al inmueble, material bibliohemerográfico, archivo histórico y los bienes muebles e informáticos que guarda 
el recinto. 
1) Se realizó la invitación a cinco prestadores de servicios: la empresa ASTRO Montajes y Mantenimiento, S.A. de C.V. , lng. Benito Gutiérrez Bazán, lng. Eduardo Olivo González, ORPA 
SAS de CV, ACHE ingeniería SA de CV y la empresa GACSA. 
2) Se llevó a cabo la reunión de trabajo el día 1 O de julio de 2025. Asistiendo dos prestadores de servicios. 
3) Se recibieron dos cotizaciones conforme a los plazos y requerimientos estipulados. 
4) Se realizaron los dictámenes resolutivos técnico y económico de las cotizaciones recibidas. 
El procedimiento es llevado a cabo en el Sistema para Procedimientos de Contratación (SIPC). 

JUSTIFICACIÓN 
SE REQUIERE PARA MANTENER EN ÓPTIMAS CONDICIONES DE OPERACIÓN EL SISTEMA DE DETECCIÓN DE HUMO DEL INMUEBLE QUE ALBERGA LA CASA DE LA 
CULTURA JURÍDICA PARA LA SALVAGUARDA DE SU INTEGRIDAD, BIENES MUEBLES E INFORMÁTICOS, DOCUMENTOS DE BIBLIOTECA Y ARCHIVO HISTÓRICO Y 
FUNCIONAMIENTO. 

FUNDAMENTO 
Con fundamento en los artículos ARTS 33 FR IV, 37,38,94, 95 y 96 del Acuerdo General de Administración Vll/2024, del Comité de Gobierno y Administración de la Suprema Corte de 
Justicia de la Nación del treinta de septiembre de dos mil veinticuatro. 

COMPARATIVO DE COTIZACIONES DICTAMENES RESOLUTIVOS 

Nombre de la Empresa Conceptos a Cotizar Técnico Económico 

Mantenimiento al 
EDUARDO OLIVO GONZÁLEZ Sistema de Detección Favorable Favorable 

de Humo 
Mantenimiento al 

ING. BENITO GUTIÉRREZ BAZÁN Sistema de Detección Favorable No Favorable 
de Humo 

RESOLUTIVO 

Una vez realizado los dictámenes resolutivos técnico y económico, y en virtud de haber cumplido con las especificaciones técnicas y requerimientos señalados por la sede, así como lo 
acordado en la reunión de trabajo; la Casa de la Cultura Jurídica en Toluca, Estado de México, estima procedente autorizar la adjudicación a: 

Empresa Subtotal IVA Total UMAS 

Eduardo Olivo González $ 20,200.00 $ 3,232.00 $ 23,432.00 178.54 

CONSIDERACIONES 

Para la formalización del servicio, se generará contrato simplificado para que se inicie con los trabajos, iniciando el día 30 de agosto de 2025 .. 
El mantenimiento al sistema de Detección de Humo para la Casa de la Cultura Jurídica en Toluca, Estado de México, se pagará en cuanto se cuente con el recurso y cumpliendo con 
la etapa cinco del sistema entrega recepción .. 

ELABORÓ 

ING. CARLOS ALBERTO GALLEGOS MONTAÑO 

Firmado por: CARLOS ALBERTO GALLEGOS MONTA~~LACE A!)Ml~ ISTRA TIVO LDE LA CAS1A DE LA CULTURA 
No. serie: 6417797417976610815992027482457124974427049'b.181DIG~1i',tl!i~~7'ii~~l?.\~1442704951375 
Fecha: 15/07/2025 05:22:25.4760000 p. m. Fecha: 15/07/2025 05:27:09.2980000 p. m. 

AUTORIZÓ 

MTRA. NICOLE ELIZABETH ILLAND MURGA 
DIRECTORA DE LA CASA DE LA CULTURA JURÍDICA EN 

TOLUCA, ESTADO DE MÉXICO 

11 w 
..... 

+ 
CX) 

~ 
~ ; 
~ 
~ 
j 
-, 
">, 
C") 
:::, 

CX) 
.e 
> 
~ 
a. o 
D 

~ 
+ co 
u.. 
u.. 
'2 

1/1 


